
quarta-feira, 26 de NOVeMBrO de 200810
Diário OficialExecutivo  4

Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-25.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-19.09.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 164/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Bárbara do Pará.
Objeto do Convênio: Conclusão da Melhoria de Sistema de 
Abastecimento de Água .
Valor do Convênio Original: R$ E-R$75.000,00(setenta e cinco 
mil reais)M-R$15.000,00(quinze mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-11.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-19.09.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 153/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Rondon do Pará.
Objeto do Convênio: Reforma do Mercado Municipal.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$300.000,00(trezentos mil 
reais)M-R$31.630,00(trinta e um mil, seiscentos e trinta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-03.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-19.09.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 151/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Melgaço.
Objeto do Convênio: Pavimentação de Vias Urbanas - Rua 31 de 
Março e Rua Marechal Rondon.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$400.000,00(quatrocentos 
mil reais)M-R$20.000,00(vinte mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-24.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-24.09.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 145/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Ourilândia do Norte.
Objeto do Convênio: Aquisição de uma Motocicleta.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$8.000,00(oito mil reais)
M-R$585,00(quinhentos e oitenta e cinco reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444052 - Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-24.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-19.09.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 134/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.
Objeto do Convênio: Construção de 02 Quadras Poliesportivas.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$100.000,00(cem mil reais)
M-R$40.122,34(quarenta mil, cento e vinte e dois reais e trinta 
e quatro centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-24.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-03.10.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 137/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Faro.
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça na Avenida 
Independência.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$300.000,00(trezentos mil 
reais)M-R$9.000,00(nove mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-24.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-24.09.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 141/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Magalhães Barata.
Objeto do Convênio: Aquisição de Equipamentos de 
Informática.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$5.000,00(cinco mil reais)
M-R$400,00(quatrocentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444052 - Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-24.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-19.09.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 132/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Curuçá.
Objeto do Convênio: Construção do Mercado de Mutucal com  
04 Boxes.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$25.000,00(vinte e cinco mil 
reais)M-R$2.500,00(dois mil e quinhentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 

Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-23.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-19.09.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Convênio: FDE 129/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Belterra.
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça na Comunidade 
São Jorge.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$25.000,00(vinte e cinco mil 
reais)M-R$5.000,00(cinco mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 24/11/2008
Vigência do Aditamento: 24/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-23.06.08-Prorrogação da 
Vigência(30.09.08)2º-03.10.08-Prorrogação da 
Vigência(30.11.08)

EXTRATO DO CONVÊNIO 17/2008
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Prefeitura Municipal de Bragança – 04.873.592/0001-07
Objeto: Execução de 5 km de meio-fio nas vias da sede do 
município de Bragança, Estado do Pará.
Vigência: de 26/11/2008 até 25/05/09
Valor Global: R$ 148.359,00
Dotação Orçamentária:
SEOP – 400091 22101 0412212251694 0101 220101 221694 B
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/11/2008
Ordenador Responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Edson Luiz de Oliveira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 083/2008 – 1º. ADITIVO DE 

PRAZO.
Nº DO CONTRATO: AJUR 013/2008 --  PROCESSO: 

2008/28.504.
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto a 
execução dos serviços de retirada de pontos críticos, limpeza 
lateral e abertura de valetas de drenagem, na rodovia PA-136, 
trecho Vicinal (Pitimandeua - Inhangapi), numa extensão de 
serviços de 20,00km, sob jurisdição do 1º. Núcleo Regional, 
conforme especificações contidas nos Anexos do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 331.786,71
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 001/2008.
Partes: SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 / CIRIO 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA – C.N.P.J. nº 08.645.489/0001-60.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor: R$ xxxxx
Data da Assinatura: 16/06/2008
Vigência do Aditamento: 23/06/2008 a 05/12/2008
Dotação Orçamentária: xxxx
Fonte de Recurso: xxxx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Aditivos Anteriores: n.t
Endereço do Contratado: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de Transportes.
Data da Publicação: 25/11/2008


